Saint Thomas avait fermé les issues à tout désir naturel de cette sorte. Dans l'exposition la plus complète peut-être qu'il nous ait laissée de l'appétit naturel de la béatitude, après avoir conclu d'une magnifique synthèse que toute créature rationnelle désire naturellement sa béatitude, il ajoute : Mais il faut bien distinguer, dans l'objet de cet appétit, ce qui lui appartient de par soi, et ce qui lui appartient

d'une manière accidentelle et contingente. L'objet qui, de par soi, est objet de la volonté, c'est le bien : que tel ou tel objet soit voulu, c'est accidentel. En ce qui regarde le souverain bien, même remarque : le souverain bien c'est la fin ultime : mais quand nous voulons tel ou tel bien, en lequel nous reconnaissons ou plaçons le souverain bien, cela ne va plus de soi, c'est accidentel. Tous connaissent leur souverain bien comme la perfection de leur être, et naturellement le désirent, ce qui est désirer la béatitude : mais désirer tel objet comme étant le souverain bien est quelque chose d'accidentel pour le désir du souverain bien... Et c'est pourquoi, encore que la vision divine soit la béatitude même, il ne s'ensuit pas que quiconque désire la béatitude désire la vision divine : car seule la béatitude comme telle, et non pas la vision divine, constitue l'objet qui, de soi, est l'objet de la volonté : le désir d'un aliment sucré n'est pas le désir du miel¹.

1. Résumé du texte du Commentaire In IV^m Sent., Dist. 49, q. 1, a. 3, sol. 1, ad 1^m et 2^m. Cf. *Summa theol.*, 1^a II^{ae}, q. v, a. 8, l'objection 2, et la réponse. L'objection tendait, comme la précédente (IV Sent., obj. 2), à identifier l'essence de la béatitude avec la vision divine. Réponse : « *Beatitudo potest considerari sub ratione finalis boni et perfecti... et sic naturaliter et ex necessitate voluntas in illud tendit, ut dictum est (in corp. art., et 1^a II^{ae}, q. 1, a. 5). Potest etiam considerari secundum alias speciales considerationes... et sic non ex necessitate voluntas tendit in ipsum.* » Cette réponse, reportée à l'objection, énonce nettement la même conclusion que le passage des *Sentences* cité : pas de spécification nécessaire de la volonté par la vision divine. — La même conclusion est énoncée obiter dans le *De Veritate*, q. XXII, a. 7 : « *Meretur (homo) non ex hoc quod appetit beatitudinem, quam naturaliter appetit ; sed ex hoc quod appetit hoc speciale, quod non naturaliter appetit, ut visionem Dei, in quo tamen secundum rei veritatem, sua beatitudo consistit.* »